ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Zdroje, potenciál a možnosti energetického využívání

biomasy

Zdeněk Šamlot 2012

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o současném stavu využíváni biomasy v České

republice, zejména s důrazem na popis a porovnání jednotlivých technologiích

v energetickém využití biomasy v České republice z hlediska efektivity a ekonomického

faktoru.
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Abstract

This thesis discusses the current state of biomass in the Czech Republic, with

particular emphasis on description and comparison of various technologies in the energy

use of biomass in the Czech Republic in terms of efficiency and economic factor.
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1. ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce nastiňuje současný stav produkce a využíváni

biomasy jako jednoho z obnovitelných zdrojů elektrické energie v České republice.

Cílem této práce není podat vyčerpávající rozbor této problematiky. Předpokládaný

rozsah to ani neumožňuje, ale snahou je uvést čtenáře do problematiky a nastínit mu

souvislosti, které se v tomto odvětví energetiky a ekologie vyskytují.

Tato problematika je zajímavá a důležitá především proto, že celosvětový vývoj se

uchyluje k obnovitelným zdrojům nejen v oblasti energetiky, ale i v dalších důležitých

oblastech každodenního života jako je například doprava, stavebnictví. Ekologie jako

taková se v posledních letech stává majoritním vědeckým oborem, jelikož si společnost

uvědomila, že stávajícím stylem života směřuje naše planeta k nevyhnutelnému

vyčerpání neobnovitelných, fosilních zdrojů.

Co se týče systematiky, práce je rozdělena do základních pěti kapitol včetně závěru.

V úvodní kapitole se zaměřuji na shrnutí a vysvětlení obecně používaných pojmů jako

je biomasa, její potenciál a popis některých účelově pěstovaných plodin. Zmiňuji zde

současný stav rozložení energetických zdrojů v České republice a plány v tomto odvětví

kam, díky Evropské unii, by měla Česká republika směřovat.

V druhé části práce popisuji samotné technologické postupy získávaní elektrické a

tepelné energie z biomasy. Přes obyčejné spalování až po složité procesy v

bioplynových stanicích.

Ve třetí části práce hodnotím současné využívání biomasy v ČR podle energetických a

ekonomických kritérií, které jsou, ať chceme či ne, jedním z hlavních faktorů získávání

energie z obnovitelných zdrojů a to díky evropským a státním dotacím. Právě kvůli

těmto ,v mnoha případech nemalým finančním částkám, se mnoho lidí začalo zajímat o

tuto problematiku a samotný ekologický vliv zůstává až na druhém místě.

V poslední pasáži práce se snažím vyjít z předešlé kapitoly a navrhnout zde efektivnější

způsob využití biomasy, který by vedl ke zlepšení současného stavu na našem území.
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2. CHARAKTERISTIKA SOU ČASNÝCH ZDROJŮ A
POTENCIÁLU BIOMASY

2.1. Biomasa

Biomasa je souhrnný název pro látky tvořící těla všech organismů. Za ně

můžeme považovat všechny druhy rostlin, živočichů, sinic a hub. Pod tímto termínem si

často veřejnost představuje rostlinnou biomasu, která se využívá nejčastěji pro

energetické účely.

Důvod proč ji řadíme mezi tzv. obnovitelné zdroje energie je ten, že ve své podstatě

vychází ze sluneční energie – fotosyntézy a ta se obecně bere jako nevyčerpatelný zdroj.

V souvislosti s energetikou mluvíme nejčastěji o dřevu, dřevním odpadu (piliny,

hobliny), slámě a dalších, převážně zemědělských zbytcích, včetně exkrementů zvířat.

Biomasu pro energetické účely můžeme rozdělovat do těchto základních skupin:

Zbytková biomasa

Záměrně produkovaná biomasa[1], [2]

2.1.1. Zbytková (reziduální) biomasa

Zbytková biomasa je široký rozsah druhů biomasy, které vznikají sekundárně

při zpracování hlavních zdrojů rostlinné nebo živočišné biomasy. Převážné procento

zbytkové biomasy pochází z průmyslu výroby papíru, z dřevovýroby, ze zpracování

masa a ostatního potravinářského průmyslu a z třídění komunálního odpadu. Dále zde

existuje samostatná položka, kterou tvoří zbytková biomasa z živočišné zemědělské

výroby, tj. exkrementy chovaných zvířat. [1]

Rostlinné odpady

Mezi ně patří zemědělské rostlinné zbytky, hlavně pak obilná a řepková sláma.

Oproti severským zemím, které považuji v tomto směru za vyspělejší, se tyto

zemědělské zbytky začaly v ČR využívat pro spalování se zpožděním. Důvod byl ten,

že se zde přechovával názor, že veškerá sláma, která vyrostla na daném území by měla

být zpátky zaorána jako přírodní hnojivo. Ve skutečnosti je ale ve slámě velmi málo

živin, např. dusíku obsahuje méně než 1%.

Například řepková sláma má výhřevnost 15 – 17,5 GJ.t-1 a tím se přibližuje některým

druhům hnědého uhlí (15,4 – 23 GJ.t-1). Nevyužíváme ji pro žádnou jinou živočišnou
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ani průmyslovou výrobu, tak možnost spálení je pro společnost zatím to nejlepší

východisko.

Mezi další rostlinný odpad můžeme zařadit kukuřičnou slámu, seno, zbytky po likvidaci

křovin, náletových dřevin, stromů ze sadů a vinic a odpadů po úpravách travnatých

ploch. [1], [2]

Organické odpady z průmyslových výrob

Hlavním zdrojem bývá dřevozpracující průmysl, který produkuje velké

množství pilin a hoblin, které se v posledních letech začaly hojně využívat pro výrobu

dřevních pelet a briket, které vznikají lisováním dřevních zbytků.

Další velkou část organických odpadů z průmyslové oblasti tvoří zbytky po výrobě

papíru. [1]

2.1.2. Účelově produkovaná biomasa

Poměrně novým zdrojem biomasy v ČR jsou porosty speciálních plodin na

zemědělských půdách, jejichž cílem je záměrná produkce plodin pro energetické nebo

průmyslové odvětví. [1]

Energetické rostliny nedřevnaté

Hlavní výhodou těchto plodin je, že dosahují dobrých výnosů a hlavně se dají

sklízet běžnými zemědělskými stroji, pokud by tato možnost byla neproveditelná,

nastávaly by zde další problémy po ekonomické stránce s pořizováním nových strojů,

speciálně určených pro toto odvětví. Mezi základní nedrsnaté, záměrně produkované

plodiny patří šťovík, ozdobnice, srha laločnatá, lesknice rákosovitá, ovsík vyvýšený a

další typově podobné rostliny. Hlavním a společným faktorem těchto plodin je, že jsou

pěstovány pro výnos hmoty a ne pro výnos živin. [1]

Energetické dřeviny

Za tyto dřeviny bereme hlavně tzv. rychle rostoucí dřeviny (RRD), které jsou

schopné vysokého výnosu nadzemní biomasy v kratším časovém horizontu (3 až 6 let) a

s celkovou životností přes 25 let. Jejich hodnocení se nevztahuje pouze na objemový

růst v prvních letech, ale i na opětovný růst po jejich seříznutí. Pro RRD považujeme za

nadprůměrné výnosy cca 10 tun sušiny na hektar za rok (t . ha-1. rok-1). Další důležitou
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vlastností RRD je rychlý růst v prvních letech po výsadbě, což znamená v našich

podmínkách přibližně 70cm za rok. Mezi hlavní rychle rostoucí dřeviny v ČR

považujeme různé odrůdy vrb a topolů, k přesnějšímu popisu techno plodin se dostanu

v další kapitole. [1], [2]

2.1.3. Základní druhy účelově produkovaných plodin

Topol

Říše: Rostliny (Plantae)

Třída: vyšší dvouděložné

rostliny (Rosopsida)

Řád: malpighiotvaré

(Malpighiales)

Čeleď: vrbovité (Salicaceae)

Rod: Topol (Populus)

Topoly jsou dvoudomé

opadavé stromy. Listy jsou

střídavé, dlouze řapíkaté. Květy jsou v květenstvích, jehnědách. Opylování se děje

větrem, stejně jako šíření semen, která se tak šíří pomocí bohatého chmýří. Klíčivost

semen není dlouhá a zpravidla potřebují k vyklíčení vlhký substrát, např. náplav řeky.

Topoly jsou rozšířeny po celém subtropickém, mírném a boreálním pásu severní

polokoule. Je známo asi 100 druhů. V České republice jsou domácí jen 3 druhy a jeden


[…]


Výběr správného či nejefektivnějšího řešení v tomto ohledu je o mnoho

náročnější než u předešlé kapitoly. Jak je uvedeno v dřívějších částech práce, existuje

mnoho technologií jak získávat z biomasy elektrickou či tepelnou energii. V zásadě je

rozdělujeme na suché a mokré procesy. Za suché procesy považujeme spalování při

kterém vzniká teplo, které je buď rozváděno teplovody z výtopen a nebo je ním

poháněna kupříkladu turbína, která posléze dodává elektrickou energii do sítě. Mezi

další suché procesy lze zařadit zplyňování a pyrolýzu. Mezi mokré procesy řadíme

různé druhy fermentace (kvašení) a to jak za přístupu vzduchu, bez něj, nebo pomocí

alkoholového činidla. Tyto metody často využíváme pro výrobu tepla, bioplynu, etanolu

a využitelný je i zbytek po fermentaci (digestát).
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V předešlé kapitole jsme došli k závěru, že nejefektivnějším způsobem jak zpracovávat

biomasu je spoluspalovat ji ve velkých teplárnách. Dle mého názoru tu zde klady i

zápory této metody.

Jako pozitivum vyzdvihuji určitou náhradu fosilních paliv a nepotřebu nákladně

přizpůsobovat samotný kotel, ale nastává zde opět ten samý problém jako v předchozím

případě. Transporty tisíce tun biomasy do velkých tepláren. Je to jednak neekonomické

a při představě, že nákladní automobil jedoucí ,,s prázdnou“ zpět do místa nákladu je

značně neefektivní. Proto se opět přikláním k využívání biomasy pro lokální účely.

Samotné spalování biomasy ve výtopně se ukázalo také jako dosti efektivní a pokud by

byla tímto teplem vytápěna kupříkladu přilehlá vesnice, mohlo by to vést i ke snížení

cen za teplo. Vzhledem k účinnostem kondenzačních elektráren (30-35%) mohu pro

efektivní řešení u jakékoliv elektrárny doporučit kogenerační a ORC jednotky, které

jsou sice z jisté míry velkou investicí, ale dle mého názoru jsou poměrně jistě návratné.

Dalším důležitým faktorem jsou zde dotace na různé projekty v tomto odvětví.

Nesmíme zapomínat na to, že státní dotace nejsou zázračně objevené peníze, nýbrž

peníze nás všech, proto by tyto peníze měly být rozdělovány a využívány z rozmyslem a

s ohledem na plánování jednotlivých projektů.

Z výše uvedených argumentů vyvozuji tyto zásady pro efektivnější využití biomasy

dle výběru použité technologie:

- Neplýtvat finančními zdroji a fosilními palivy pro transporty biomasy do

velkých tepláren

- Používat technologii vhodnou pro daný druh biomasy v okolí

- Pro zvýšení efektivnosti zavádět kogenerační jednotky

- Minimalizovat spalování v čistě kondenzačních elektrárnách

- Minimalizovat ztráty při dlouhých rozvodech tepla či elektřiny

- S rozumem čerpat státní a evropské dotace

5.3 Výsledný návrh zvýšení efektivity ve využívaní biomasy

Můj výsledný návrh k efektivnějšímu využívání biomasy spočívá

v pragmatickém pohledu na věc. Stávající spalovny, teplárny, výtopny a bioplynové

stanice lze už jen těžko zásadním způsobem upravovat, a proto potencionální změny

vidím spíše v jednodušší distribuci tepelné a elektrické energie, ve snadnější a

ekonomicky méně náročné distribuci biomasy do provozoven. Ve větším využití
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odpadové biomasy a v co možná největší míře využití jednak potencionálu dané

technologie, tak i potencionálu biomasy, která je v dané lokaci dostupná. Jako zdárný

příklad bych mohl uvést bioplynovou stanici v Žihli, která je zprovozněna od roku 2007

v prostorách bývalého zemědělského družstva. Bioplynová stanice zde má instalovaný

elektrický výkon přibližně 1 MW a do přilehlé vesnice dodává i teplo o tepelném

výkonu cca 0,5 MW.

Jako zdroj biomasy se zde využívá převážně plodin pěstujících v okolí Žihle, čili se zde

eliminuje dlouhá a složitá doprava. Představme si situaci, kdy by biomasa byla

odvážena to plzeňské teplárny. Řádově je Žihle vzdálena od Plzně 50 km, při průměrné

spotřebě nákladního vozidla 35l nafty na 100km a při stávajících cenách nafty(36Kč za

litr), vychází cena 1260Kč za jeden odvezený náklad (počítám se vzdáleností 100km,

jelikož kamion ač prázdný musí dojet do Žihle).

Na tomto příkladu je jasně vidět efektivní využití potenciálu biomasy v Čechách.

Pokud se bude dodržovat tento smysl věci, věřím, že biomasa je schopna stát se

plnohodnotnou součásti energetiky v České republice.
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6. ZÁVĚR

Má bakalářská práce měla za úkol shrnout a popsat aktuální stav využívání

biomasy v České republice se zaměřením hlavně na účinnost a efektivnost současných

technologií. Tomuto hodnocení věnuji druhou polovinu práce, kde srovnávám současné

technologie a navrhuji efektivnější řešení.

Po zpracování této práce jsem dospěl k takovému závěru, že jako ekonomicky

nejefektivnější a environmentálně nejšetrnější způsob využívání biomasy je co možná

nejvíce využívat biomasu v místě jejího zdroje pro lokální účely a to jak v místních

výtopnách nebo bioplynových stanicích. Tím na jedné straně minimalizovat zbytečné

finanční výdaje za dopravu a na straně druhé nezatěžovat přírodu zbytečně vzniklými

emisemi. Pokud tyto zásady budou dodržovány je možné biomasu považovat za

ekologicky a energeticky přijatelný zdroj elektrické a tepelné energie, který je schopen

nahradit současná fosilní paliva.
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