Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zdroje, potenciál a možnosti energetického využívání biomasy
Student: Zdeněk ŠAMLOT Std. číslo: E08B0040P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je přehledně členěna a upravena. Celkový vjem trochu kazí nekvalitní obrázky a fotografie, mnohdy zcela nečitelné. Některé věty, zejména v poslední části, jsou neobratně formulované a mnohdy je obtížné pochopit jejich význam.

Práce je převážně rešeršního charakteru. Jsou patrné vlastní úvahy autora, vlastní způsob vnímání a řešení problému. Bohužel u zásadních tabulek (5 a 6) chybí vysvětlení původu informací. Také u mnoha dalších dat není uveden literární pramen ani způsob zjištění.

Odborná úroveň práce je dostatečná, doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1)Ve Vaší práci často srovnáváte výhřevnost hnědého uhlí a biomasy, například slámy. Co podle Vás brání širšímu využívání slámy, když výhřevnost je stejná?

2)Domníváte se, že v budoucnu budou pěstovány pro energetické účely dosud neznámé, či nerozšířené energetické plodiny? Které?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis oponenta práce